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Nr. 6063/09.11.2022  

 

 

Raport al Comisiei Consultative ARACIS 
 

Vizita de evaluare instituțională în vederea evaluării externe a calității educaționale la  

Universitatea „Artifex” din București,  

în perioada: 07-09.11.2022 
 

 

1. Activitățile preliminare vizitei  

 

1.1. Solicitarea privind evaluarea instituțională externă a Universității „Artifex” din București, 

a fost depusă la ARACIS în data de 28.02.2022, prin adresa înregistrată la ARACIS cu 

nr.1157. 

 

1.2. Directorul de misiune, dl. prof.univ.dr. Teodor Ioan TRAȘCĂ și Secretarul tehnic, dl. 

Alexandru MANOLACHE de la ARACIS, au fost desemnați în ședința Consiliului 

ARACIS în data de 31.03.2022, la propunerea Departamentului de Asigurarea Calității 

al ARACIS. 

 

1.3. Directorul de misiune, dl. prof.univ.dr. Teodor Ioan TRAȘCĂ și Rectorul Universității 

„Artifex” din București, dl. prof. univ. dr. Alexandru Lucian MANOLE, au încheiat 

procesul verbal în data de 03.10.2022– când au fost stabilite obiectivele și calendarul 

vizitei de evaluare externă periodică, cu precizarea a două programe de studii 

universitare de licență, conform Protocolului încheiat între Universitatea „Artifex” din 

București și ARACIS, în data de 24.03.2022. 

 

1.4. Perioada evaluării externe a fost stabilită pentru intervalul: 07 - 09.11.2022.  

 

1.5. La propunerea Departamentului de Asigurare a Calității al ARACIS, Consiliul ARACIS a 

aprobat componența echipei de vizită în ședința din data de 28.09.2022, având 

coordonator al echipei de experți evaluatori pe doamna prof. univ. dr. Vasilica STAN 

de la Universitatea de Științe Agronomice și Medicină Veterinară București. 

 

1.6. Raportul de autoevaluare instituțională a fost depus la ARACIS în data de 02.05.2022. 

 

Raportul are structura cerută în „Ghidul activităților de evaluare a calității programelor 

de studii universitare și a instituțiilor de învățământ superior.“ Anexele aferente cerute în 

fișa vizitei de evaluare, semnate de conducerea Universității, respectiv conducerea 

facultăților (plan de învățământ, studenți, spații de învățământ, stat de funcții), se găsesc în 

varianta electronică pe site-ul Universităţii 

https://drive.google.com/drive/folders/1mQ4nT5GCkWu1YLxb-
ualFasr9isfkvj_?usp=sharing 

                                                                            

 

 

 

 

https://drive.google.com/drive/folders/1mQ4nT5GCkWu1YLxb-ualFasr9isfkvj_?usp=sharing
https://drive.google.com/drive/folders/1mQ4nT5GCkWu1YLxb-ualFasr9isfkvj_?usp=sharing
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2. Desfășurarea evaluării externe la Universitatea „Artifex” 

 

 
 

2.1. Evaluarea externă la nivelul instituțional s-a efectuat conform „Ghidul activităților de 

evaluare a calității programelor de studii universitare și a instituțiilor de învățământ superior 

- partea a lll-a”. 

2.2. Universitatea „Artifex” a asigurat accesul online la informațiile conținute de 
rapoartele de autoevaluare, prin stabilirea claselor de lucru prevăzute în Ghidul privind 
evaluarea externă la nivel instituțional. 

2.3. Echipa de evaluatori şi-a început activitatea luni 07.11.2022 ora 12.00. În sala 
Senatului a Universității „Artifex” a avut loc întâlnirea preliminară a echipei de evaluatori 
ARACIS cu reprezentanții conducerii Universității „Artifex”, în cadrul căreia – după 
prezentarea participanților (rector, decani, responsabilii programelor de studii și un 
student) –, directorul de misiune al echipei de vizită, prof. univ. dr. Teodor Ioan 
TRAȘCĂ, a detaliat misiunea, prezentând obiectivele și conținutul vizitei de evaluare. 
De asemenea, doamna prof. univ. dr. Vasilica STAN, coordonatoarea echipei de experți 
evaluatori, a prezentat și câteva detalii organizatorice privind evaluarea instituţională şi 
a programelor de studii supuse evaluării. A urmat apoi o ședință tehnică a echipei de 
evaluare, precum și întâlnirea experților evaluatori cu persoana de contact și cu echipa 
care a realizat raportul de evaluare internă.  
 
2.4. După întâlnirea tehnică s-a vizitat baza materială, care a reliefat componentele și 
dimensiunile adecvate ale campusului universitar (clădirea principală, căminul 
studențesc, centrul cultural), precum și situația dotărilor specifice și necesare unei 
educații universitare moderne (bibliotecă, 4 laboratoare, sală de festivități, săli de 
seminar). 

2.5. Întâlnirile cu studenții, absolvenții și angajatorii, precum și cu diferite grupuri 
(CEAC, CCOC, Comisia de etică, Departamentul general-administrativ). 
 
2.5.1. Considerații asupra întâlnirii cu angajatorii. Profilul profesional al angajatorilor are 
o dominantă cooperatist-meșteșugărească, marea majoritate a acestora aflându-se în 
rețeaua UCECOM, entitatea care a avut inițiativa înființării și susținerii Universității 
„Artifex”. Reprezentanții acestei uniuni au reliefat necesitatea pregătirii unor specialiști 
pentru integrarea lor în sistemul cooperației, totodată exprimându-și aprecierea pentru 
calitatea absolvenților Universității „Artifex”. De asemenea, a reieșit din luările de cuvânt 
ale angajatorilor faptul că domeniile predilecte pentru absorbția absolvenților 
universității include și industria de apărare, asigurările, turismul, telefonia mobilă, 
precum și micro-înreprinderile. 
 
2.5.2. Considerații asupra întâlnirii cu reprezentanți ai Comisiei de evaluare și asigurare 
a Calității (CEAC), Comisie de Etică, Departamentul administrativ și financiar contabil. 
În întâlnirea cu reprezentanții CEAC s-au abordat aspecte privind procedurile de 
evaluare a cadrelor didactice de către studenți, analiza gradului de satisfacție a 
studenților, relația cu Comisia de Etică, diferențierea conținutului chestionarelor pentru 
studenți și absolvenți, recomandarea de a genera adrese instituționale de email pentru 
studenți. 

Discuțiile cu reprezentanții Comisiei de Etică s-au axat pe procedurile utilizate, 
dar și despre modul de alegere a studentului în comisie. Există un formular de sesizare 
pe site-ul universității, un ghid de redactare a lucrărilor de licență și master, o procedură 
de scanare antiplagiat a lucrărilor de licență și master, un curs de etică și integritate 
academică (pentru ambele cicluri). 
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S-a discutat despre Centrul de Consiliere și Orientare în Carieră și s-au făcut 
propuneri pentru îmbunătățirea activității acestuia. S-a aprofundat maniera sub care se 
realizează consilierea psihologică a studenților în cadrul universității, precum și modul 
în care sunt folosite instrumentele de evaluare psihologică (chestionarul și interviul). 

Problemele privind sursele de finanțare ale universității, situația veniturilor și 
cheltuielilor pe ultimii cinci ani, formarea și perfecționarea personalului administrativ, 
precum și auditul financiar intern au constituit teme pe ordinea de zi a întâlnirii cu 
reprezentanții compartimentelor administrative și financiar-contabile. 
 
2.5.3. Considerații asupra întâlnirii on-line a echipei ARACIS de evaluare externă a 
calității, cu personalul didactic al Universității „Artifex”. Membrii Comisiei de evaluare au 
propus un dialog deschis și constructiv. După prezentarea cadrelor didactice s-au pus o 
serie de întrebări cu referire la modul în care s-ar putea îmbunătăți actul educațional (cu 
răspunsuri precum tehnologizare mai susținută și implicarea studenților în activitatea de 
cercetare), apoi s-au evidențiat anumite colaborări internaționale și prezențe în 
conferințe, simpozioane și olimpiade (în cazul câtorva studenți), premisele dezvoltării 
unor relații internaționale fiind intensificate și prin semnarea Cartei Erasmus în 2022. 
Mai departe s-au reliefat diferite modalități de a perfecționa procesul educațional, 
indicându-se diferite moduri de a moderniza conținutul programelor de studii și de a 
propune altele noi, remarcându-se flexibilitate în construirea fișelor disciplinelor, realism 
și inventivitate în folosirea unor resurse diverse pentru îmbogățirea conținutului 
cursurilor și seminariilor, precum și utilizarea și comunicarea transparentă a baremurilor 
de evaluare. 
 
2.5.4. Considerații asupra întâlnirii on-line a echipei ARACIS de evaluare externă a 
calității cu studenții. Studenții s-au declarat mulțumiți de relațiile profesionale pe care le 
au cu cadrele didactice din universitate și au apreciat profesionalismul acestora. S-a 
discutat despre formele de evaluare și specificul acestora, despre cum se poate 
consulta situația școlară, fișele disciplinelor, cum se aleg cursurile opționale și cum se 
realizează practica, ce activități extracurriculare au fost desfășurate (cor, cursuri de 
prim-ajutor, vizite în cămine de bătrâni). Studenții consideră benefic programul Erasmus 
și ar fi interesați de parteneriate diverse cu entități de profil din străinătate. 

  
2.5.5. Considerații asupra întâlnirii on-line a echipei ARACIS de evaluare externă a 
calității cu absolvenții universității. Absolvenții își exprimă satisfacția pentru pregătirea 
asigurată în timpul studenției, care le-a permis o acomodare relativ ușoară la exigențele 
întâlnite la locul de muncă. Au apreciat disponibilitatea și colegialitatea cadrelor 
didactice, precum și posibilitatea practicii în sistemul cooperativelor meșteșugărești. 
Spectrul competențelor absolvenților este unul larg, cuprinzând ocupații de la profesor 
la jurnalist și de la consilier la secretar, atât în mediul privat, cât și în cel de stat.   
 
2.6. Evaluarea la nivel instituţional a fost realizată de prof. univ. dr. Vasilica Stan de la 
USAMV București şi de expertul evaluator al Comisiei instituționale prof. univ. dr. Ioan 
Călin Roșca. Fișele vizitei au fost întocmite în conformitate cu cerințele ARACIS și 
analizate colegial de către Directorul de misiune, împreună cu Coordonatorul echipei de 
experți evaluatori și Expertul evaluator al Comisiei instituționale. 
 
2.7. Evaluarea pe programe de studii s-a finalizat în data de 09.11.2022 cu o serie de 
concluzii care au fost prezentate în ședința de lucru a întregii echipe de vizită ARACIS. 
  
2.8. Au fost întocmite rapoarte separate de evaluare de către evaluatorii studenţi 
Tamara Ciobanu (ANOSR) de la Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca și Alex 
Paul Seciu (UNSR) de la Universitatea din Bacău și de către evaluatorul străin prof. 
univ. dr. Tatiana SPĂTARU de la Universitatea din Chișinău. 
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2.9. În ultima zi a vizitei de evaluare externă a avut loc întâlnirea întregii echipe de 
experți evaluatori pentru stabilirea concluziilor finale, urmată de întâlnirea cu 
conducerea Universității „Artifex”.  
 
2.10. A urmat întâlnirea finală cu reprezentanții Universității „Artifex”. 
  

Conducerea universității gazdă a fost informată asupra modului de desfășurare a 
evaluării și i-au fost prezentate unele observații, care urmează a fi menționate sub 
forma unor recomandări în raportul de evaluare. 

 
Toate activitățile aferente vizitei de evaluare externă a calității la nivel instituțional, 

în modul de lucru față în față, a Universitatii „Artifex” din București, s-au desfășurat în 
conformitate cu procedurile prevăzute în „Ghidul activităților de evaluare a calității 
programelor de studii universitare și a instituțiilor de învățământ superior - partea a lll-a”, 
Evaluarea externă a calității academice din instituțiile de învățământ superior acreditate 
(evaluarea externă instituțională). Este demnă de apreciat disponibilitatea evaluatorilor 
și a întregii Comisii de evaluare instituțională de a propune soluții de îmbunătățire a 
unor criterii ori cerințe parțial îndeplinite.  

În concluzie, apreciez că în cadrul procesului de evaluare instituțională în vederea 
evaluării externe a calității educaționale la Universității „Artifex” din București s-au 
respectat ghidurile, metodologia și procedurile ARACIS. 

 
 

 

 

București, 10.11.2022 

                                                                                   Prof.univ.dr. Dan DEDIU 

Reprezentantul Comisiei Consultative și de 

Auditare - ARACIS 

                                                                                                                                                         

                                                                                   


